UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-VP

V/v đề nghị đăng Dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực

giáo dục trên Cổng thông tin

điện tử của tỉnh (13 trường)

Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2024

 Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Quyết định số 85/2022/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định ban hành quy định về quy trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định;

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành: “Nghị quyết Sửa đổi

điểm b.1, khoản 3, phần thứ hai của Đề án chuyển đổi các trường mầm non bán

công, dân lập sang loại hình công lập và công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ

tài chính kèm theo Nghị quyết số 27/2011/NQ-HĐND ngày 18/8/2011 của Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 2” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh

để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý (gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết).

Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định trân trọng cảm ơn sự phối hợp của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn

2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /2024/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi điểm b.1, khoản 3, phần thứ hai của Đề án chuyển đổi các trường

mầm non bán công, dân lập sang loại hình công lập và công lập hoạt động

theo cơ chế tự chủ tài chính kèm theo Nghị quyết số 27/2011/NQ-HĐND

ngày 18/8/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

KHÓA ....... KỲ HỌP THỨ ...

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ Quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch

vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ  Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ

Tài chính Hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ về tài chính của đơn vị

sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự

nghiệp công;

DỰ THẢO

3

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày … tháng … năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc …….; Báo cáo thẩm tra số …… /BC-VHXH ngày …

tháng … năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Nhất trí thông qua Nghị quyết Sửa đổi điểm b.1, khoản 3, phần

thứ 2 Đề án chuyển đổi các trường mầm non bán công, dân lập sang loại hình

công lập và công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ tài chính kèm theo Nghị

quyết số 27/2011/NQ-HĐND ngày 18/8/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

XI, kỳ họp thứ 2, thành:

“b.1. Chuyển sang loại hình đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ

chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ.

- Đối tượng áp dụng: Thực hiện đối với 13 trường mầm non, mẫu giáo:

+ Trường Mầm non Quy Nhơn;

+ Trường Mầm non 2/9, Quy Nhơn;

+ Trường Mầm non Hoa Sen, Quy Nhơn;

+ Trường Mầm non Phong Lan, Quy Nhơn;

+ Trường Mẫu giáo Hương Sen, Quy Nhơn;

+ Trường Mầm non phường Bình Định;

+ Trường Mầm non phường Đập Đá;

+ Trường Mầm non Tuy Phước;

+ Trường Mầm non Phú Phong, Tây Sơn;

+ Trường Mầm non 19/5, Phù Cát;

+ Trường Mầm non thị trấn Phù Mỹ;

+ Trường Mầm non Bồng Sơn, Hoài Nhơn;

+ Trường Mầm non Tam Quan, Hoài Nhơn.

          - Thời gian thực hiện: Từ năm 2025.

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có trách nhiệm tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết.

1. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giao quyền tự

chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp công theo quy định tại Điều 35 Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

2. Khuyến khích các đơn vị ở địa bàn có khả năng xã hội hóa cao, đạt

mức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí do cơ quan có

thẩm quyền ban hành xây dựng mức học phí tương xứng với chất lượng dịch vụ

giáo dục trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định mức học phí đồng

4

thời phải bảo đảm mục tiêu giáo dục bắt buộc theo Luật Giáo dục 2019 và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Chỉ đạo các sở, ngành có liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất và nâng cao

chất lượng đội ngũ để 13 trường mầm non thuộc diện chuyển đổi trở thành

những trường đạt mức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục theo tiêu chuẩn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức triển khai, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết

này tại các đơn vị, địa phương; thường xuyên báo cáo tình hình triển khai thực

hiện Nghị quyết, kịp thời đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân tỉnh

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa …. Kỳ họp thứ …

thông qua ngày  ... tháng ..... năm 2024 và có hiệu thi hành kể từ ngày … tháng

… năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ (b/c);

- VPQH, VPCP, Bộ GDĐT, Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- TT. Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, ĐBĐQH&HĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành liên quan;

- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

 Hồ Quốc Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T07:40:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Đức Tuấn<tuandd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T08:04:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T08:04:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T08:05:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!